СОГЛАШЕНИЕ

между мэрией города Новосибирска,

Акционерным обществом «Сибирская энергетическая компания»

и департаментом по тарифам Новосибирской области

о социально-экономическом сотрудничестве

в 2017 году

г. Новосибирск                   «24» января 2017 г.

Мэрия города Новосибирска в лице Мэра города Новосибирска

Локтя Анатолия Евгеньевича, действующего на основании Устава города

Новосибирска, именуемая в дальнейшем «Мэрия», с одной стороны,

АО «СИБЭКО» в лице Генерального директора Власова Руслана

Дмитриевича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем

«Предприятие», с другой стороны,

Департамент по тарифам Новосибирской области в лице Руководителя

Асмодьярова Гарея Равильевича, действующего на основании Положения

о Департаменте по тарифам Новосибирской области, утвержденного

Постановлением Правительства Новосибирской области от 25 февраля

2013 года N 74-п, именуемый в дальнейшем «Департамент», с третьей

стороны,

совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение

о нижеследующем.

Стороны оценивают энергетику как одну из ведущих отраслей экономики

города Новосибирска. Учитывая темпы развития города Новосибирска,

Стороны считают целесообразным ускоренными темпами развивать

энергетический сектор города, включая теплоэнергетику.

Стороны исходят из того, что развитие Новосибирского энергетического

комплекса создает базу для становления других отраслей промышленности

и обеспечивает рост валового регионального продукта.

Настоящее Соглашение предполагает улучшение инвестиционного

климата в Новосибирской области и возможность реализовать

не только инвестиционные, но и социально значимые проекты.

1. Цель и предмет Соглашения

1.1. Целью настоящего Соглашения является создание условий

для осуществления мероприятий по развитию управляемой, надежной,

безопасной системы теплоснабжения города, в том числе посредством

привлечения инвестиций в теплоэнергетический комплекс города, увеличения

2

объемов производства генерирующими объектами города электрической

и тепловой энергии (когенерация), создание условий для реализации

Предприятием комплекса инвестиционных мероприятий, контроля

за эффективным и целевым использованием финансовых средств

на реализацию мероприятий инвестиционной программы.

1.2. Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие

Сторон в рамках осуществления комплекса инвестиционных мероприятий

в сфере теплоснабжения на сумму 664 318 000 рублей. Результатом

выполнения указанных мероприятий будет:

повышение на 11 % уровня надежности теплоснабжения;

снижение повреждений на 250 шт. в годовом исчислении;

модернизация двух энергетических установок суммарной

теплопроизводительностью 360 Гкал/час для обеспечения требуемого уровня

тепловой мощности в соответствии со схемой теплоснабжения города;

модернизация 9 994 погонных метров тепловых трасс и 24 311 погонных

метров тепловой изоляции;

снижение негативного воздействия на окружающую среду, достижение

более высоких значений показателей надежности и энергетической

эффективности работы систем централизованного теплоснабжения.

2. Обязательства Сторон

2.1. В рамках настоящего соглашения Мэрия обязуется:

в установленном порядке принимать меры и решать задачи,

направленные на обеспечение управляемости, надежности, безопасности

теплоснабжения города;

оказывать в установленном законодательством порядке содействие

в решении проблем, требующих участия органов местного самоуправления

города Новосибирска;

оказывать содействие в разработке и реализации мероприятий,

направленных на сохранение и наращивание производственного потенциала,

а также на его техническое перевооружение;

учитывать основной принцип организации отношений

в сфере теплоснабжения — развитие централизованного теплоснабжения,

а также необходимость обеспечения оптимального сочетания

централизованного и децентрализованного теплоснабжения, в связи с чем

целесообразно и обоснованно способствовать максимальной загрузке

генерирующих мощностей при разработке инфраструктурных проектов

развития города;

при необходимости привлекать представителей Предприятия к участию

в разработке совместных программ, а также решению социально-

экономических вопросов;

3

в установленном законом порядке привлекать Предприятие для участия

в реализации долгосрочных целевых программ, оказывать инвестиционным

проектам Предприятия муниципальную поддержку.

2.2. Предприятие обязуется:

направлять инвестиционные ресурсы на обеспечение управляемости,

надежности, безопасности и экономичности теплоснабжения;

участвовать в установленном порядке в реализации долгосрочных

целевых программ, в разработке и реализации инфраструктурных проектов

развития города Новосибирска;

реализовать комплекс инвестиционных мероприятий в сфере

теплоснабжения (приложение №1 к настоящему Соглашению);

осуществлять комплекс мер по дальнейшему увеличению загрузки

производственных мощностей и поддержанию качества отпускаемой тепловой

и электрической энергии;

осуществлять мониторинг окружающей среды в плане воздействия

на нее Предприятия, производить запланированные Предприятием

мероприятия по снижению выбросов в атмосферу, уменьшению сбросов

в поверхностные водные объекты и почву;

при необходимости привлекать представителей Мэрии к участию

в разработке совместных программ, а также к решению социально-

экономических вопросов.

2.3. В рамках настоящего соглашения Департамент осуществляет

следующие полномочия:

контроль в части обоснованности использования Предприятием

инвестиционных ресурсов, включенных в утвержденные Департаментом

на 2017 год тарифы на тепловую энергию и горячую воду, поставляемые

Предприятием;

контроль за выполнением инвестиционных программ, в том числе

за достижением плановых значений показателей надежности и энергетической

эффективности объектов теплоснабжения в результате реализации

мероприятий таких программ.

При осуществлении указанных полномочий Департамент вправе:

запрашивать и получать у Мэрии и Предприятия необходимую

для осуществления полномочий по государственному регулированию тарифов

и региональному государственному контролю информацию.

3. Срок действия

3. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания

его Сторонами и действует до 31 декабря 2017 года.

4

4. Заключительные положения

4.1. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение вносятся

по взаимному согласию Сторон, оформляются в письменном виде и являются

неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

4.2. Стороны, заключив настоящее Соглашение, обязуются:

в течение срока его действия не прекращать в одностороннем порядке

выполнения принятых на себя обязательств;

создать группу контроля за реализацией комплекса инвестиционных

мероприятий с включением в ее состав представителей общественности.

4.3. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Мэр города Новосибирска                А. Е. Локоть

Генеральный директор АО «СИБЭКО»           Р. Д. Власов

Руководитель департамента по тарифам

Новосибирской области                 Г. Р. Асмодьяров